
SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 20144 CADERNO 3

10 Resposta ao recurso ( 3 dias úteis) 24 a 26/03/2014

11 Divulgação do Resultado Final 28/03/2014
12 Período de matrícula 31/03 a 04/04/2014
13 Início das aulas 07/04/2014

4.     Os candidatos que já efetuaram suas inscrições, e que 
não comprovaram o número de até cinco certifi cados, podem, 
caso queiram, complementar a sua inscrição com certifi cados de 
cursos de outras instituições, nos moldes solicitados até o fi nal 
do novo prazo de inscrição.
5.     Permanecem inalteradas e em vigor todas as demais 
cláusulas do Edital nº 002/2013.
Ruy Martini
Diretor Geral da EGPA

PORTARIA Nº 010 DE 24 DE JANEIRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640253

A Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores 
abaixo relacionados, no período de 03.02 a 04.03.2014, com 
retorno as suas atividades no dia 05.03.2014.

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO

ANA CLAUDIA OLIVEIRA DE MEDEIROS 5074550/2 2013/2014

SANDRA LUIZA PREUSS 5891150/1 2013/2014

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MICHELLY DOS SANTOS FREIRE
Presidente, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640308

PORTARIA: 011/2014
Objetivo: Participar do 5º Encontro de AR’s na IMESP
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24.01.1994, ART.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
5889912/ANTONIA ARAUJO (TÉCNICO A) / 1.5 diárias (Completa) 
/ de 30/01/2014 a 01/02/2014
5569770/MARCELO JORGE LEITE DE MACEDO (TÉCNICO A) / 1.5 
diárias (Completa) / de 30/01/2014 a 01/02/2014
3151905/VICENTE GOMES DE OLIVEIRA (ASSIST.ATIV.
JORNALÍSTICA B) / 1.5 diárias (Completa) / de 30/01/2014 a 
01/02/2014<br
Ordenador: MICHELLY DOS SANTOS FREIRE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640153
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 005 DE 22 DE JANEIRO DE 2014
NOME:  LAERCIO PEREIRA VULCAO
CARGO: Engenheiro Florestal
TRIÊNIO: 27/07/1981 a 26/07/1984
PERÍODO: 02 meses
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N 006 de 22 de Janeiro de 2014
NOME:  JUREMA LIMA VULCAO
CARGO: Engenheira Agrônoma
TRIÊNIO: 01/02/1991 a 31/03/1994
PERÍODO: 02 meses

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639986

Dispensa: 2014/3
Data: 24/01/2014
Valor: 79.471,80
Objeto: Consiste na locação de um imóvel para sediar a ADEPARÁ 
no município de CAPANEMA/PA, contemplando, para o período 
de 60 (sessenta) meses.
Fundamento Legal: Consubstanciada nas disposições do inciso X, 
do Art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ELIAN GUERREIRO SALES
Endereço: Tv Cel Leandro Pinheiro, Bairro: Tancredo Neves, 474
CEP. 68702-040 - Capanema/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 639999

Contrato: 3
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Consiste na locação de um imóvel para sediar a ADEPARÁ 
no município de CAPANEMA/PA, contemplando para um período 
de 60 (sessenta) dias.
Valor Total: 79.471,80
Data Assinatura: 24/01/2014
Vigência: 24/01/2014 a 23/01/2019
Decreto Qualifi cação: 31824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Dispensa: 2014/3
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: ELIAN GUERREIRO SALES
Endereço: Tv Cel Leandro Pinheiro, 474
CEP. 68702-040 - Capanema/PAEmail: projur.adepara@gmail.
com
Telefone: 9132101119 Fax: 9232101116 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640014

Dispensa: 2014/2
Data: 24/01/2014
Valor: 24.874,20
Objeto: Consiste na locação de um imóvel para sediara a 
ADEPARÁ no município de Nova Timboteua/PA, contemplando 
para um período de 60 (sessenta) meses.
Fundamento Legal: Consubstanciada no inciso X, do Art. 24, da 
Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: MIGUEL ABRAÃO
Endereço: Rua. Magalhães Barata, Bairro: Nova Timboteua, s/nº
CEP. 68730-000 - Nova Timboteua/PA
Email: projur.adepara@gmai.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 640038

Contrato: 2
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Consiste na locação de um imóvel pasra sediar a 
ADEPARÁ no município de Nova Timboteua/PA. contemplando 
para um período de 60 (sessenta) meses.
Valor Total: 24.874,20
Data Assinatura: 24/01/2014
Vigência: 24/01/2014 a 23/01/2019
Decreto Qualifi cação: 31824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Dispensa: 2014/2

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: MIGUEL ABRAÃO
Endereço: Rua Magalhães Barata, s/nº
CEP. 68730-000 - Nova Timboteua/PAEmail: projur.adepar@
gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640136
INSALUBRIDADE

PORTARIA Nº 73 /2014 - ADEPARÁ, DE 24 DE JANEIRO 
DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Laudo Pericial de nº 051/2010, emitido pela 
SEAD, relativo ao adicional de insalubridade para os servidores 
da ULSA de São Domingos do Araguaia, localizada em São 
Domingos do Araguaia.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, lotado neste Órgão, 
Adicional de Insalubridade – Grau Médio, correspondente a 10% 
(dez por cento) do vencimento do cargo efetivo.

Matrícula NOME CARGO A CONTAR

54186783/ 1 DIEGO PATRICK DE SOUZA RODRIGUES AGENTE FISCAL 
AGROPECUÁRIO 12/09/2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercicio

PORTARIA Nº 74/2014 - ADEPARÁ, DE 24 DE JANEIRO 
DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Laudo Pericial de nº 060/2010, emitido pela 
SEAD, relativo ao adicional de insalubridade dos servidores da 
ULSA de Novo Repartimento, localizada em Novo Repartimento.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora abaixo relacionada, lotada neste Órgão, 
Adicional de Insalubridade – Grau Médio, correspondente a 10% 
(dez por cento) do vencimento do cargo efetivo.

Matrícula NOME CARGO A CONTAR

5909064/ 1 MARIA DAS DORES PEREIRA NEVES ASS. ADMINISTRATIVO 29/10/2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 75 /2014 - ADEPARÁ, DE  24  DE 

JANEIRO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o processo 2014/22581 de 17 de janeiro de 
2014, que se refere à designação do servidor que desempenhará 
as funções durante o impedimento do titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor EULERSON VIKTOR DE OLIVEIRA BORGES, 
matrícula n° 55589337/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo para responder pela Gerência de Execução 
Financeira/GEF, durante o período de gozo de férias do Gerente 
ROBERTO BORGES FERREIRA, matrícula n° 54195807/1, no 
período de 16/12/2013 a 14/01/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA 
FAMILIA

PORTARIA N° 76/2014-ADEPARÁ, DE 24 DE 
JANEIRO DE 2014.

Servidor: NIVALDO ESPÍRITO SANTO SARMENTO
Mt. 54186934/ 1
Período: 06/01/2014 A 04/02/2014
Laudo: 25191
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ODENIR MARGALHO DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos


